11. Memento semper finis, & quia perdi-
tum non redit tempus. Sine sollicitudine at-
que diligentia numquam acquires virtutes. Si
incipis tepescere, incipies male habere. Si
autem dederis te ad fervorem, invenies ma-
gnam pacem, & senties leviorem laborem
propter Dei gratiam, & virtutis amorem.
Homo fervidus & diligens ad omnia est para-
tus. Major labor est resistere vitiis & passioni-
bus, quam corporalibus insudare laboribus.
Qui parvos non vitat defectus paulatim labi-
tur ad maiores. Gaudebis semper vesperè si
diem expenderis fructuosè. Vigila super teip-
sum; excita te ipsum; admone te ipsum; & quid-
quid de aliis sit non negligas te ipsum. Tantum
proficies, quantam tibi ipsi vim intuleris. Amen.

Explicit liber primus.

DE
IMITATIONE
CHRISTI.
LIBER SECUNDUS.

CAPUT I.

De internâ conversatione.

REGNUM Dei intra vos est, dicit Dominus. *Converte te ex toto corde tuo ad Dominum: & relinque hunc miserum mundum,* & inveniet anima tua requiem. Disce exteriora contemnere, & ad interiora te dare, & videbis regnum Dei in te venire. *Est enim regnum Dei justitia & pax, & gaudium in Spiritu sancto,* quod non datur impiis. Veniet ad te Christus ostendens tibi consolationem suam, si dignam illi ab intus paraveris mansionem. Omnis gloria ejus & decor ab intra est, & ibi complacet sibi. Frequens illi visitatio cum homine interno, dulcis sermocinatio, grata consolatio, multa pax, familiaritas stupenda nimis.

2. Eia anima fidelis præpara huic sponsori tuum: quatenus ad te venire, & in te habitare dignetur. Sic enim dicit: *Si quis dicit: Jean. 14:13.*

42 DE IMITATIONE CHRISTI
ligit me, sermonem meum servabit, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Da ergo Christo locum, & cæteris omnibus nega introitum. Cùm Christum habueris, dives es, & sufficit tibi. Ipse erit provisortuus, & fidelis procurator in omnibus, ut non sit opus in hominibus sperare. Homines enim
Joan. XI: 46 citò mutantur, & deficiunt velociter. Christus autem manet in aeternum, & astat usque in finem firmiter.

3. Non est magna fiducia ponenda in homine fragili & mortali, etiamsi utilis sit & dilectus: neque tristitia multa capienda ex hoc, si interdum aduersetur & contradicat. Qui hodie tecum sunt, cras contrariani possunt; & è converso, sàpè ut aura vertuntur. Pone totam fiduciam tuam in Deo, & sit ipse timor tuus, & amor tuus. Ipse pro te respondebit, & faciet bene, sicut melius fuerit. Non habes hìc manentem civitatem; & ubicumque fueris, extraneus es & peregrinus: nec requiem aliquando habebis, nisi Christo intimè fueris unitus.

4. Quid hìc circumspicis, cùm iste non sit locus tuæ requietionis? In cœlestibus debet esse habitatio tua, & sicut in transitu, cuncta terrena sunt despicienda. Transeunt omnia, & tu cum eis pariter. Vide ut non inhæreas, ne capiaris & pereas. Apud altissimum sit cogitatio tua, & deprecatio tua ad Christum sine intermissione dirigatur. Si nescis alta speculari & cœlestia, requiesce in passione Christi, & in sacris vulneribus ejus libenter habita. Si enim ad vulnera, & pretiosa stigmata Jesu devote configureris, magnam in tribulatione confortationem senties: nec multùm curabis hominum despectiones, facilèque verba detrahentia perferes.

5. Christus fuit etiam in hoc mundo ab hominibus despectus, & in maximâ necessitate,

à notis & amicis inter opprobria derelictus. Christus pati voluit & despici , & tu audes de aliquo conqueri ? Christus habuit adversarios & oblocutores , & tu vis omnes habere amicos & benefactores ? Unde coronabitur patientia tua , si nihil adversitatis occurrerit ? Si nihil contrarium vis pati , quomodo eris amicus Christi ? Sustine te cum Christo & pro Christo , si vis regnare cum Christo.

6. Si semel perfectè introisses in interiora Jesu , & modicum de ardenti amore ejus sa-puisses , tunc de proprio commodo vel incommodo nihil curares , sed magis de opprobrio illato gauderes ; quia amor Jesu facit hominem seipsum contemnere. Amator Jesu , & verus internus , & liber ab affectionibus inordinatis , potest se ad Deum liberè convertere , & levare se super seipsum in spiritu , ac fruitivè quiete-cere.

7. Cui sapiunt omnia prout sunt , non ut dicuntur , aut æstimentur , hic verè sapiens est & doctus magis à Deo , quam ab hominibus. Qui ab intra scit ambulare , & modicū res ab extra ponderare , non requirit loca , nec tempora expectat ad habenda devota exercitia. Homo internus citò se recolligit ; quia num-quam se totum ad exteriora effundit. Non illi obest labor exterior , aut occupatio ad tempus necessaria ; sed sicut res eveniunt , sic se illis accommodat. Qui intùs bene dispositus est & ordinatus , non curat mirabiles & perversos hominum gestus. Tantum homo impeditur & distrahitur , quantum sibi res attrahit.

8. Si rectè tibi es , & benè purgatus es , omnia tibi in bonum caderent & profectum. Ideo multa tibi displicant , & sèpè conturbant ; quia adhuc non es perfectè tibiipsi mor-tuus , nec segregatus ab omnibus terrenis. Nihil sic maculat & implicat cor hominis , sicut impurus amor in creaturis. Si renuis

44 DE IMITATIONE CHRISTI.
consolari exterius, poteris speculari cœlestia,
& frequenter jubilare interius.

C A P U T I I.

De humili submissione sui.

1. **N**on magni pendas quis pro te, vel contra te sit; sed hoc age & cura, ut Deus tecum sit in omni re quam facis. Habeas conscientiam bonam, & Deus bene te defensabit. Quem enim Deus adjuvare voluerit, nullius perversitas nocere poterit. Si tu scis tacere & pati, videbis procul dubio Domini auxilium. Ipse novit tempus & modum liberandi te, & ideo debes te illi resignare. Dei est ad juvare, & ab omni confusione liberare. Sæpe valde prodest ad majorem humilitatem conservandam, quod defectus nostros alii sciant, & redarguant.

2. Quando homo pro defectibus suis se humiliat, tunc facile alios placat, & leviter satisfacit sibi irascentibus. Humilem Deus protegit & liberat: humilem diligit & consolatur: humili homini se inclinat: humili largitur gratiam magnam, & post suam depressionem levat ad gloriam. Humili sua secreta revelat, & ad se dulciter trahit & invitat. Humilis acceptâ contumeliâ & confusione, satis bene est in pace; quia stat in Deo & non in mundo. Non reputes te aliquid profecisse, nisi omnibus inferiorem te esse sentias.

C A P U T I I I.

De bono pacifico homine.

1. **P**one te primò in pace, & tunc poteris alios pacificare. Homo pacificus plus prodest, quam bene doctus. Homo passionis

tus , etiam bonum in malum trahit , & faciliter malum credit. Bonus pacificus homo omnia ad bonum convertit. Qui benè in pace est , de nullo suspicatur ; qui autem male contentus est & commotus , variis suspicionibus agitatur : nec ipse quiescit , nec alios quiescere permittit. Dicit sàpè quod dicere non deberet ; & omittit quod sibi magis facere expediret. Considerat quid alii facere teneantur , & negligit quod ipse facere tenet. Habe ergo primò zelum super te ipsum , & tunc zelare poteris justè etiam proximum tuum.

2. Tu bene scis facta tua excusare & colorare , & aliorum non vis excusationes recipere. Justius esset ut te accusares , & fratrem tuum excusares. Si portari vis , porta & alium. Vide , quàm longè es adhuc à verâ caritate & humilitate , quæ nulli novit indignari vel irasci , nisi tantùm sibiipso. Non est magnum cum bonis & mansuetis conversari ; (hoc enim omnibus naturaliter placet ; & unusquisque libenter pacem habet , & secum sentientes magis diligit) sed cum duris & perversis , aut disciplinatis , aut nobis contrariantibus pacifice posse vivere , magna gratia est , & laudabile nimis virileque factum.

3. Sunt qui seipso in pace tenent , & cum aliis etiam pacem habent. Et sunt qui nec pacem habent , nec alios in pace dimitunt : aliis sunt graves , sed sibi sunt semper graviores. Et sunt qui seipso in pace retinent , & ad pacem alios reducere student. Et tamen tota pax nostra in hac miserâ vitâ potius in humili sufferentiâ ponenda est , quàm in non sentiendo contraria. Qui melius scit pati , pacem tenebit majorem. Iste est victor sui , & dominus mundi , amicus Christi , & hæres Cœli.